Nitekim İslam düşüncesi içerisinde mülahaza edilen kelam,
felsefe ve tasavvuf uzmanları, ruhun varlığı ve mahiyeti hakkında farklı
görüşler ileri sürmüş ve söz konusu mesele hakkında her ilim dalı kendi
penceresinden olaya yaklaşmıştır. Örneğin ilk dönem Mu’tezile kelam-
cılarından olan Ebû Bekr el-Esamm (öl. 200/816), ruhun varlığını kabul
etmemiş ve insanın sadece duyulardan ibaret bir varlık olduğunu ifade
etmiştir.1 Ancak Mu’tezile’nin diğer cenahı Nazzâm (öl.231/845) ise daha
farklı düşünerek, ruhun varlığını kabul etmiş ve ona latif bir cisim niteli-
ğini vererek bedenden ayrı, müstakil bir varlık olduğunu söylemiştir. Zira
ona göre aslında insan ruhtan ibarettir. Ruh ise gül suyunun güle sirâyeti
gibi bu kesif bedene sirâyet etmiş latif bir cisimdir.2

Ruh meselesi, sadece filozofları ve kelamcıları meşgul etmemiş aynı
zamanda mutasavvıfları da meşgul eden bir konu olmuştur. Örneğin
Cüneyd-i Bağdâdî (öl. 297/909) gibi bir kısım mutasavvıf, bazı âyetlerden
yola çıkarak ruh hakkında fazla konuşmanın doğru olmadığını savunurken,
müellifimiz de dahil bir kısım sûfî ise keşifleri nisbetinde söz söylemeyi
tercih etmişlerdir.

yy. ortalarında doğduğu tahmin edilmektedir.7 Kaynaklarda, zühd ve
takvasıyla bilinen Semerkandî’nin, sürekli oruçlu olduğu ve namazlara
çok düşkün olduğu aktarılır.8 Birçok alanda eser veren müellif, amelde
Hanefî, itikadda ise Mâturîdî mezhebine mensuptur.9 Memlükler döne-
minde yaşayan müellif 701/1301 tarihinde ders verdiği medresede sui-
kasta uğrayarak vefat etmiştir.10

Ta’arruf, ed. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergah Yayınları, 1992), 99; Ebü’l-Kâsım Zeynülislâm
Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik Kuşeyrî, Kuşeyrî Risâlesi (İstanbul: Semerkand, 2019),
175; Süleyman Uludağ, “Ruh (Tasavvuf )”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara:
TDV Yayınları, 2018), 35/193.

2. Ubeydullâh es-Semerkandî’nin Ruha Bakışı

Ruhun mahiyeti hakkında alimler farklı şekillerde yorumlar yapmış-
lardır. Mâtürîdî (öl. 333/944), İbn Sînâ (öl. 428/1037) ve Gazzâlî (öl.
505/1111) gibi farklı ekollere mensup kelâmcı ve filozofların yanı sıra bir
grup mutasavvıf, ruhun soyut ve latif bir cevher olup bedenin tümüne
yayıldığını, madde türünden bir cisim, cevher veya araz olmayıp tek bir
cevher olduğunu belirtmişlerdir.

15 Türkçe Kur’an Mealleri (Erişim 10 Şubat 2023), et-Tîn 95/4.
16 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b.
Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “İstizan”, 1; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc
Müslim, el-Câmiʿu’s-sahîh (Kahire, 1955), “Bir”, 115.

47
Ubeydullâh b. Muhammed b. Abdilazîz es-Semerkandî’nin Risâle fi’r-rûh Adlı Eseri Bağlamında Ruh Anlayışı

konusunda alimlerin farklı yaklaşımları vardır. Kimine göre oradaki za-
mir Allah’a racidir; bir kısım alimler ise onun Hz. Adem’e raci olduğunu
kabul ederler. İmam Nevevî (öl. 676/1277) ise bunu müteşabih lafızlar-
dan kabul edip, anlamını te’vil etmeden yüce Allah’a havale etmenin en
doğrusu olduğunu söyler. Böylece hadisteki zamiri Allah’a raci ederek
Beytullah (Allah’ın evi), Naketullah (Allah’ın devesi) gibi tamlamaların-
da olduğu gibi teşrif için olduğunu söyler.17

Diraset, yani hocanın dizinde öğrenilen ilimle
bunun ispat edilmesi mümkün değildir. Nitekim hadiste, “nefsini bilen”
şeklinde bir ibarenin kullanılması bunu göstermektedir. Çünkü marifet,
keşif sayesinde elde edilen bir özelliktir. Diraset, yani eğitim yoluyla elde
edilen bir şey değildir. Müellif, Ebû Bekir Verrâk’ın (öl. 280/893) buna
yakın bir anlam vererek yukarıdaki hadisi, “nefsin havâtırı bilindikten
sonra ancak rabbanî varidâtların bilineceği” şeklinde yorumladığını be-
lirtir. Ubeydullâh es-Semerkandî, kendi şeyhinin Seyfeddin Bâherzî (öl.
659/1261) olduğunu belirttikten sonra Bâherzî’nin hocası ve şeyhi olan
Necmeddin Kübrâ’nın (öl. 618/1221) nefis konusundaki şu sözlerini ak-
tarır: “Rabbimi gönlüme gelen öyle varidâtlarla tanıdım ki şehevî nefis
onları inkâr etmekte aciz kaldı.” Müellif, nefis ile ilgili filozofların ve bazı
eserlerinde onlar gibi düşünen Gazzâlî’nin nefs hakkındaki görüşlerini
aktararak onların hadisteki nefsi, ruh-i natık şeklinde yorumlayarak şöyle
dediklerini aktarır:

Ebü’l-Hüzeyl (öl. 227/841) ile Kâdî Abdülcebbâr’a (öl. 415/1024) göre
ise insan sadece bedenden ibaret sayılmış; ruh ise eylemleri yönlendir-
mede etkisi olmayan bir esinti mesabesinde kalmıştır. Ehl-i sünneti temsil
eden İmam Mâtürîdî ise, “İnsan müşahede ettiğimizdir” diyerek onun
görünen ve görünmeyen boyutu ile bir bütün olduğunu ve insanın sa-
dece beden